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Anotace

Bakalářská práce se zabývá psychickým násilím v rodině a službami intervenčního

centra, které poskytuje krizovou intervenci a psychickou podporu obětem či svědkům

domácího násilí. V teoretické části se zabývá charakteristikou domácího násilí a také

problematikou násilí v partnerských vztazích a násilí páchaného na dětech či seniorech.

Nedílnou součástí práce je také kapitola o způsobu práce s oběťmi psychického násilí.

Praktická část této bakalářské práce tvoří kvalitativní výzkum, při kterém byla použita

metoda rozhovoru a analýza dokumentů. Praktická část je zaměřena na odbornou pomoc

obětem psychického násilí a také na to, jak oběť sama psychické násilí v rodině vnímá.

Annotation

This bachelor thesis describes physical violence in families and services of intevention

center which offers interventions and psychological support to victims or witnesses of

violence in families. Theoretical part covers the characteristics of domestic violence, violence

in relationships and violence on children and eldery. One of the backbones of the thesis is a

chapter on the way how to work with victims of physical violence. Practical part of the thesis

is built up on the qualitative research in which was used method of talking and analysis of

documents. Practical part is focused on expert support to victims of psychological violence

and as well as to how victim feels psychological violence in family.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem zvolila psychické násilí v rodině s ohledem na

činnost intervenčního centra. Asi rok pracuji jako dobrovolník v jedné nejmenované

organizaci zabývající se domácím násilím. Tato organizace působí v Praze a středočeském

kraji. Problematikou domácího násilí jsme se samozřejmě zabývali i v rámci studia na vysoké,

ostatně i na střední, škole, přesto je realita úplně jiná. Můžete číst a slyšet tisíce příběhů, ale

když naproti vám sedí naprosto zoufalá oběť, která se snaží vysvětlit a svým způsobem i

obhájit to, co se jí stalo, těm emocím se žádný příběh nevyrovná. Všimla jsem si, že

v poslední době narostlo spoustu případů psychického „násilí“ v rodině i v mém okolí a já si

poslední dobou kladla otázku: kdy jde vlastně o jakousi jen „italskou domácnost“, a kdy už se

jedná o skutečné domácí násilí? A v průběhu psaní bakalářské práce jsem si také sama

odpověděla. Pokud mají v rodině pouze tzv. „italskou domácnost“ role agresora a oběti se

mění, nepoznáte, který je v rodině ten dominantní, protože jsou to svým způsobem oba.

Pokud se jedná o domácí násilí, oběť se bránit neumí, útoky nevrací a agresora nenapadá.

Cílem mé bakalářské práce je hlouběji se seznámit s problematikou psychického násilí

i násilím v rodině celkově, seznámit se s činností intervenčního centra a jejich postupem při

práci, a jakou pomoc může organizace při práci s obětí a rodinou dále nabídnout.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části je cílem shromáždit základní informace o tom, co domácí násilí je,

jak vypadají jeho formy, fáze a znaky. Poté se zaměřím pouze na specifika psychického násilí,

na násilí v partnerských vztazích, tedy na mužích a ženách a poté na psychické násilí v rodině,

které je pácháno na dětech a seniorech. Další kapitola se bude zabývat problematikou

agresorů a toho, jak se liší žena a muž jako agresor psychického násilí. A v poslední kapitole

popíši krizi a krizovou intervenci, která je poskytována obětem domácího násilí a jejich

rodinám. Píši o tom, jak by měla probíhat krizová intervence v intervenčním centru a také

jaké základní potřeby by měly být oběti poskytnuty.

V teoretické části jsem čerpala z odborné literatury a internetových zdrojů. Veškeré

zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury.

Úkolem mé praktické části je vypracovat kompletní kazuistiky šesti obětí psychického

násilí. Tři oběti, které nevyhledali pomoc intervenčního centra a tři kazuistiky těch obětí, kteří

intervenční centrum jednou či vícekrát navštívily. Kazuistiky obsahují základní osobní údaje,
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rodinnou anamnézu, vztahy k agresorovi, první počátky násilí, průběh psychického násilí a

řešení situací. Popsán je také současný stav oběti – zda násilí pokračuje, či se z kruhu

domácího násilí oběť zachránila.

Potřebné informace k vypracování praktické části jsem získala pomocí techniky

polostrukturovaných rozhovorů s oběťmi i pracovníky intervenčního centra, analýzy

dokumentů intervenčního centra i spisů od lékaře či policie ČR, také jsem využila techniku

pozorování – buď v přirozeném prostředí oběti, nebo při násleších v intervenčním centru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina a domácí násilí

1.1 Charakteristika rodiny a domácího násilí

„Rodina je první a velmi důležitá sociální skupina, která plní celou řadu funkcí. Mezi

ty základní patři reprodukční funkce, emoční funkce, socializačně-výchovná funkce,

ekonomická funkce. Poskytuje svým členům potřebné zázemí, uspokojuje jejich potřeby a

zprostředkovává zkušenosti, které nelze získat jinde. Pokud je ale rodina v nějakém směru

dysfunkční, některé potřeby těchto lidí zůstanou neuspokojeny a rodina se pro ně stane spíše

zdrojem zátěže.“(Vágnerová, 2008, s. 589)Rodina je zkrátka skupina nejbližších osob, o to

těžší je přiznat si a začít řešit situaci, kdy jedince právě jedna z těchto osob tyranizuje.

Rodinné vztahy jsou negativně narušeny jak u samotné oběti, která násilí prožívá, tak u

svědků domácího násilí, kterými jsou bohužel často děti.

Jako domácí násilí se obecně označuje fyzické, psychické a sexuální napadání od

blízké osoby v jedné domácnosti. Autoři Ševčík a Špaténková (2011, s. 50) k těmto třem

formám zařazují ještě sociální násilí a ekonomické násilí. Pravdou je, pokud se v rodině

vyskytne domácí násilí, často se různé formy prolínají.

Fyzické násilí

Fyzické násilí je nejhrubší a nejspíše nejzjevnější formou domácího násilí. Pod tímto

násilím se skrývá široké spektrum chování, kdy cílem je fyzicky ublížit oběti, zastrašit ji,

přivodit bolest a oběť fyzicky ovládnout. Může jít o fyzické napadání formou facek, ranami

pěstí, kopání, škrcení, mačkání, topení. U dětí se také může objevit nepřiměřené použití síly

při běžných úkonech, jako je mytí, krmení, nebo kruté a neadekvátní tresty, při kterých

agresor přestává ovládat své jednání. Způsobů fyzických trestů je ovšem nespočetně. Někteří

agresoři dokonce ovládají drastická mučení, které na těle téměř nezanechá stopy.

Psychické násilí

Jako psychické násilí se označuje verbální i neverbální napadání. Útočník chce u oběti

vyvolat duševní utrpení a bolest. Oběť může být zastrašována verbální i neverbální

komunikací, kritizována, vydírána, agresor jí může vyhrožovat, kontrolovat vše, co oběť dělá,
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zpochybňuje duševní zdraví oběti. Některé oběti tuto formu násilí považují za horší a

mnohem hůře snesitelné, než fyzické násilí.

Sexuální násilí

Sexuální násilí zahrnuje v podstatě všechny nedobrovolné sexuální aktivity, přímé i

nepřímé.

Sociální násilí

Pod pojmem sociální násilí se skrývá úplná sociální izolace oběti, zákazy kontaktů

s rodinou nebo přáteli, ale může se jednat i o využívání svědků domácího násilí proti oběti.

Ekonomické násilí

U ekonomického násilí agresor oběti omezuje přístup k finančním prostředkům a nad

rodinným příjmem nebo příjmem oběti může mít absolutní kontrolu.

Obětí domácího násilí se může stát každý bez ohledu na věk a pohlaví, či sociální

vrstvu. Přestože se v naší společnosti nejčastěji mluví o ženách jako obětech domácího násilí,

výjimkou nejsou ani muži, senioři, děti a handicapovaní. „Jde prakticky o kohokoli – plačící

miminko dvouleté batole, matka od dětí, nemohoucí senior, výrostek, bezúhonný

manžel.“(Ševčík, 2011, s. 21)

1.2 Příčiny domácího násilí

Co se týká příčin, často je těžce nachází i sami aktéři domácího teroru. V odborné

literatuře se můžeme setkat s teoriemi, které se snaží domácí násilí osvětlit. Tyto teorie, jak

uvádí autor Ševčík (2011, s.32) se rozdělují na jednofaktorové a multifaktorové.

Biologicko-genetická teorie - vysvětluje jen obecné předpoklady k agresivitě. Tvrdí,

že agresivita je určena geneticky.


[…]


Podstatné pro oběti, agresory a de facto celou společnost je důležité uvědomit si, že

přestože děti nemusí být přímými agresory či oběťmi domácího násilí, vše v nich zanechává

hluboké stopy. Pokud se psychické násilí odehrává mezi rodiči, musí pro děti být velký

zmatek ve skutečnosti, že přestože je mají oba rodiče rádi a děti zase rády své rodiče, musí

neustále snášet křik, nadávky, vidí rozbitý nábytek, mohou strádat ekonomicky i sociálně. Jak

mohou takové děti dopadnout? Může jim to připadat normální, mohou se tak později

v partnerských vztazích chovat také.

Případná retrospektiva

Na celkový pohled zpět jsem se mohla zeptat jen dvou obětí psychického násilí. Při

rozhovorech a ostatních metodách využitých při psaní praktické části jsem si dávala velký

pozor, na co se obětí ptám, a jak se ptám. Rozhovory jsem uzpůsobovala tomu, jak dobře na

tom oběti byly emočně a také dle toho, co zrovna ve vztahu s agresorem řešily, či kolik času

od odchodu z domácího psychického teroru uplynulo.

Obě ženy mi potvrdily, že s postupem času na to, co prožily, nahlížejí jinak.

Uvědomují si vlastní chyby, ale zároveň také vědí, že to, co se jim přihodilo, není o nich

samotných.

Práce intervenčního centra

Z práce intervenčního centra jsem byla osobně nadšená. Prostorově prostředí

splňovalo všechny požadavky, na které jsem narazila při psaní teoretické části. Personál se

k obětem choval velmi profesionálně a z jejich práce bylo poznat, jak moc chtějí obětem

pomoci. Odborníci také pracovali dle potřeb, které oběti domácího násilí potřebují, a které

zmiňuji v teoretické části.
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Při rozhovorech s oběťmi psychického násilí, které žádnou odbornou pomoc

nevyhledaly, mě zaujalo zjištění, že v době, kdy pomoc potřebovaly, se na odborníky

neobrátily jen proto, že o fungování takových zařízení vůbec nevěděly. Každopádně i ženy,

které nenavštívily intervenční centrum, buď následně po určitém časovém intervalu

po odchodu z domova, vyhledaly psychoterapeutickou pomoc, či o navštívení některého

z podobných pracovišť uvažují.

Přestože ženy, se kterými jsem se setkala v rámci náslechů intervenčního centra,

nemají psychické násilí zcela vyřešené a za sebou, na kazuistikách je velmi dobře vidět, jak

jim intervenční centrum pomáhá vyrovnat se s aktuálními problémy, poskytne jim potřebnou

péči a podporu a skutečnost jim také velmi usnadní komplexností svých služeb. Pokud se

klientka obrátí na intervenční centrum, dostane nejprve potřebnou psychickou podporu a

krizovou intervenci. Dále také má možnost probrat s odborníky svou finanční stránku věci

(pracovníci jí pomohou zažádat si o různé dávky, a podobně), právní poradenství (od sepsání

návrhu k soudu až po možné zastupování u soudního líčení), nabídnuta je jí také další

psychoterapeutická pomoc, ale také i doporučení na další instituce, jako je odbor sociálně

právní ochrany dětí a podobě. Pokud je klient/ka spokojena s činností intervenčního centra,

začne odborníkům důvěřovat a často využije i další pomoci.
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ZÁVĚR

I předtím, než jsem se o téma psychického násilí v rodině začala zajímat hlouběji kvůli

psaní bakalářské práce, jsem věděla, že tato problematika není snadná. Přesto mi psaní této

práce velmi rozšířilo povědomí o domácím násilí, při psaní teoretické části jsem si rozšířila

své znalosti studiem literatury a praktická část mi přinesla neopakovatelnou zkušenost s prací

s oběťmi psychického násilí.

Cíle, které jsem si dala na začátku psaní bakalářské práce, jsem dle mého názoru

splnila. Myslím si, že teoretická část obsahuje všechny základní informace o problematice

domácího násilí, přestože by podtémat, o kterých by se dalo v rámci této bakalářské práce

psát, mohlo být mnohem více.

Při psaní praktické části mě zpočátku zarazila jedna věc. Všechny oběti, se kterými

jsem pracovala, byly ženy a agresorem byl jejich manžel. Přemýšlela jsem proč tomu tak je.

Myslím si, že mužské, seniorské či dětské oběti psychického násilí rozhodně také existují.

Ovšem domnívám se, že tyto skupiny nemají tendence se s problémem někomu svěřovat.

Dětské oběti jsem vyloučila rovnou a to z toho důvodu, že nejsem odborník a uvědomuji si, že

s dětmi se musí pracovat mnohem opatrněji než s dospělými. Nerada bych, aby na někom můj

výzkum zanechal negativní výsledky. Co se týká mužů, skutečně jsem nenalezla ani jednoho,

což potvrzuje fakt z mé teoretické části, kde píši, že muži se s takovým problémem těžko a

málokdy svěřují. Seniorů, kteří jsou od svých dětí ponižovány znám bohužel také hodně.

Ovšem nemyslím si, že by si sami chtěli tuto skutečnost připustit a málokdy chtějí s tímto

faktem pracovat. Zvláště pak, když jde o jejich děti.

Velmi mě nadchla práce intervenčního centra a jejich přístup ke klientům. Myslím si,

že návštěva takového pracoviště je pro oběť velmi přínosná. Nejen, že se oběti dostane

psychická podpora a krizová intervence, kterou v dané situaci potřebuje, ale také jí může

odborný pracovník nabídnout mnoho praktických rad – právní, finanční, ohledně dětí a

podobně. Pevně věřím, že takových center, jako jsem navštívila já, je většina.

Problematice psychického násilí v rodině a rodinných vztahů celkově bych se chtěla

věnovat i nadále, protože témat a oborů, které jsou s touto problematikou spojené, a které by

mě zajímaly je ještě mnoho.
