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 Autorku k volbě tématu motivovala práce dobrovolníka v organizaci zabývající se domácím

násilím, především osobní setkání s oběťmi. Seznámení s činností intervenčního centra a se

způsoby pomoci uvádí jako jeden z cílů práce. Jako další cíl si stanovila vypracovat kazuistiky obětí

psychického násilí na základě informací z polostrukturovaného rozhovoru s obětí a s pracovníky

zařízení, z analýzy dokumentů a pozorování.

Problematika v teoretické části je zpracovaná stručně a přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe

logicky navazují. Studentka začíná objasněním základních pojmů rodina a domácí násilí, přechází

na psychické násilí v rodině, kde zmiňuje i děti a seniory jako osoby ohrožené domácím násilím,

podrobněji se zabývá možnými příčinami agresivního chování. Text týkající se vývoje násilného

vztahu se opakuje na str. 11 a str. 14. Základním zdrojem této části je převážně jedna odborná

publikace. Poslední kapitola je věnována krizové pomoci obětem domácího násilí.

V úvodní kapitole praktické části, Cíl a metody výzkumu, doplňuje cíl uvedený v Úvodu práce.

Kromě vytvoření kazuistik se zaměří na zjišťování, zda či do jaké míry pomohlo intervenční

centrum problém domácího násilí vyřešit. Pro naplnění cíle zvolila metodu rozhovoru s třemi

oběťmi, které pomoc centra využívají a s třemi, kteří situaci řeší vlastními silami. Bližší informace

o výběru respondentů a o průběhu rozhovoru neuvádí. U rozhovoru seznamuje čtenáře pouze se

základními okruhy námětů, konkrétní otázky zde nejsou zformulovány. Vzhledem k tomu, že jde

o náročnou metodu, zvláště když jde o tak citlivé téma jako je domácí násilí a studentka ještě nemá

dostatečnou praxi, postrádám více informací k jednotlivým rozhovorům. Stejně tak nejsou uvedeny

bližší informace k sezením, kterých se účastnila. Metoda pozorování, o kterém se zmiňuje na

začátku práce(str.6), se už následně v textu neobjevuje. Zdroje jednotlivých kazuistik nejsou zcela

jasné. Analýza, porovnání a interpretace obsažené v poslední kapitole jsou nedostatečné. Pozitivně

lze zhodnotit stanovení kritérií pro posouzení výsledků, chybí zde ale systematičnost při práci se

získanými daty, některé konkrétní informace nejsou uvedeny, naopak text je doplňován

teoretickými úvahami a známými skutečnostmi z odborné literatury. V odstavci Práce intervenčního

centra dokazuje, že toto zařízení svými odbornými postupy pomáhá vhodně vést klientky při řešení

jejich situace. Uvedené tři neukončené případy však neumožnily splnit cíl, který si studentka dala,

zjistit, zda obětem, které vyhledaly odbornou pomoc, intervenční centrum a v podstatě celá

organizace pomohla se z kruhu domácího násilí vymanit.“(str. 30).

V závěru práce autorka uvádí některé myšlenky týkající se obětí, oceňuje činnost intervenčního

centra a potvrzuje svůj zájem i nadále se této problematice věnovat.

Celkový rozsah práce je přiměřený, převažuje teoretická část. Při jejím zpracování vycházela

především z jedné odborné publikace, v seznamu literatury uvádí celkem devět použitých titulů. Po

formální stránce je práce vyhovující, jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

Nedostatky nacházím v praktické části. Autorka se pouze zmiňuje o použitých metodách,

podrobnější popis průběhu šetření ale v práci chybí.

Cíle byly splněny částečně.

Náměty k obhajobě:
Doporučuji zaměřit na praktickou část :

- zdůvodněte volbu dvou skupin respondentek (které vyhledaly x nevyhledaly odbornou pomoc)

z hlediska cílů práce, k jakým výsledkům jste došla

- doplňte informace k metodě rozhovoru, aby bylo možné Vaši práci s touto metodou posoudit,

uveďte některé otázky, které jste měla připravené (viz. str. 30 - ...“ určité otázky budu mít

připravené...“ ), jakých chyb jste se vědomě při vedení rozhovoru vyvarovala, jakým způsobem jste

si rozhovor zaznamenávala, jaké zkušenosti jste si pro sebe odnesla

- na str. 6 uvádíte záměr použít polostrukturovaný rozhovor i s pracovníky centra, pokud se

uskutečnil, doplňte informace k této části šetření

- pokud jste použila zmiňovanou metodu pozorování (uvedeno na str. 6), seznamte komisi s jejím

průběhem

- zhodnoťte, v čem je Vaše práce přínosná
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